
 

 

COPIA 

 

 

 
             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO 
COMUNALE 

N. 8 
DEL: 20.02.2017 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 8 DEL CONSIGLIO  COMUN ALE DEL 20.02.2017 
 
 

 
OGGETTO: DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE  ( DUP)  2017/2019 - 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.  
 

 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala delle adunanze 
presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 
vigente, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, sotto la presidenza 
del Sindaco, Lanzetti Marina, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

 
 
 
 
  1 - LANZETTI MARINA SINDACO P 
  2 - GAUDENZI NATALE CONSIGLIERE P 
  3 - RAVELLI NORMAN CONSIGLIERE A 
  4 - PASINETTI ANDREA CONSIGLIERE P 
  5 - DONINA FABRIZIO CONSIGLIERE P 
  6 - GASPARINI FRANCESCO GIACOMO CONSIGLIERE  P 
  7 - DUCOLI FRANCESCO CONSIGLIERE P 
  8 - VAIARINI VILMA CONSIGLIERE P 
  9 - FILIPPINI DONATO CONSIGLIERE A 
10 - DONINA AURORA LUCIA CONSIGLIERE A 
11 - CASTELLANI CATERINA GIOVANNA CONSIGLIERE A 

  
Totale presenti   7  
Totale assenti     4 (Ravelli Norman, Filippini Donato, Donina Aurora Lu cia, Castellani Caterina Giovanna) 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Pezzoni Germano, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al punto n.  2 dell’ordine del giorno. 
 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 8 del 20.02.2017 
DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2017/2019 - APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Premesso che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata 
la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN). 
 
Visto il D. Lgs. n. 126/2014 con il quale sono state approvate le disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 
materia di “Documento unico di programmazione (DUP)”. 
 
Visto il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016, Pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 304 del 
30/12/2016, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione per l’anno 2017 degli Enti Locali. 
 
Richiamato il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale prevede la possibilità 
per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al Consiglio per le 
conseguenti deliberazioni. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11/07/2016 con la quale veniva approvato 
il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017 - 2019” e veniva disposta la presentazione al 
Consiglio Comunale. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 32 del 02/08/2016 di approvazione del “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017- 2019”. 
 
Rilevato che, in concomitanza con l’approvazione del Bilancio 2017-2019, si rende necessario approvare 
una nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019, al fine di: 
- renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio 2017-2019; 
- inserire una serie di informazioni che necessitano di essere aggiornate e completate.  

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 30/01/2017 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017- 2019” ed è stata 
disposta la presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione. 



 

 

 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP da parte del 
Consiglio Comunale quale atto di programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019. 
 
Visto il parere del Revisore Unico dei conti con il quale esprime parere favorevole sulla nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, acquisito al protocollo dell’ente in data 
03/02/2017 al n. 738. 
  
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole di 
regolarità tecnica ed il parere favorevole di regolarità contabile, espressi entrambi dal Responsabile 
Servizio  Finanziario. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 previsto dal punto 4.2 del Principio 
contabile della programmazione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. Di dare atto che su tale documento è stato espresso parere favorevole dall’Organo di Revisione 
acquisito al protocollo dell’ente in data 03/02/2017 al n. 738. 

 
3. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 sul sito internet istituzionale del Comune 

di Ceto. 
 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 
ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese, 

 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



 

 

 
Delibera di C.C. n. 8 del 20.02.2017 

 

 

 
                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE  ( DUP)  2017/2019 - 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO. 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Ceto, 06/02/2017          

 
Il Responsabile del Servizio  

            F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile. 
 
Ceto, 06/02/2017 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario Contabile 
                    F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di C.C. n.  8 del 20.02.2017 
DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2017/2019 - APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Pezzoni Germano 

__________________________ __________________________ 
 
 
 
 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 14.03.2017 ed ivi rimarrà per 
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla Residenza Municipale, 14.03.2017. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pezzoni Germano 

 
 
 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 
del TUEL) 
 
Ceto, _______________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pezzoni Germano 

 
 
 
 


